
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 120, DE 09 DE AGOSTO DE 2019

Torna  pública  o  resultado  final  da  seleção  de
Monitoria de Ensino na modalidade de promoção da
permanência  dos  (as)  estudantes  indígenas  e  dos
(as) estudantes refugiados (as) e portadores (as) de
visto  humanitário  nos  cursos  de  Graduação  da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana – UNILA.

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA, designada pela Portaria UNILA nº 356 de 19 de junho de 2019,
com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 042, de 25 de janeiro de 2017, nos
termos da legislação vigente, CONSIDERANDO os Editais PROGRAD N. 100/2019, 111/2019 e
112/2019.

RESOLVE:

Tornar público o resultado final da seleção de Monitoria de Ensino na modalidade de promoção da
permanência dos (as) estudantes indígenas e dos (as) estudantes refugiados (as) e portadores (as) de
visto  humanitário  nos  cursos  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana – UNILA.

1. DO RESULTADO FINAL

1.1  O  resultado  final  da  seleção  de  Monitoria  de  Ensino  na  modalidade  de  promoção  da
permanência dos (as) estudantes indígenas e dos (as) estudantes refugiados (as) e portadores (as) de
visto  humanitário  nos  cursos  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana – UNILA, encontra-se no Anexo I do presente Edital.

1.2  O  Edital  contempla  a  classificação  de  estudantes  como  monitores  bolsistas  e  estudantes
classificados como suplentes, que poderão ser chamados a serem monitores bolsistas a qualquer
tempo, enquanto esta monitoria estiver vigente, caso algum dos primeiros candidatos classificados
para a bolsa sejam inviabilizados de participar das atividades de monitoria.

1.3 Os estudantes classificados como suplentes poderão participar da monitoria como monitores
voluntários, tendo direito a certificação com as horas em que desempenharam suas funções, ao final
da vigência desta monitoria. 



1.3 Os discentes classificados como monitor bolsista e os discentes classificados como suplentes
que tem interesse em ser monitor voluntário, deverão entre os dias 09 a 13/08/2019, encaminhar no
INSCREVA:
a)  O  Termo  de  Compromisso  da  atividade  de  Monitoria  (que  será  encaminhado  no  e-mail
institucional de cada estudante);
b) Cópia legível digitalizada do RG ou RNE;
c) Cópia legível digitalizada do CPF;
d) Cópia legível digitalizada do Comprovante Bancário (em que conste seu nome, o número da
conta, a agência e o banco).

1.4 A comissão de acompanhamento da monitoria entrará em contato com o estudante no e-mail
institucional para o início das atividades.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
 
2.1  Dúvidas  referentes  ao  Edital  podem  ser  esclarecidas  através  do  e-mail
prograd.daad@unila.edu.br, do telefone 3529-2885, ou pessoalmente, no Departamento de Apoio
Acadêmico ao Aluno, na UNILA Vila - A, andar térreo, sala 03B, das 08h as 17h.

2.2 Os casos omissos serão decididos pelos Pró-Reitores de Graduação e de Assuntos Estudantis.

Foz do Iguaçu, 09 de agosto de 2019.

___________________________________________
PROF. CARLA VERMEULEN CARVALHO GRADE

Pró-Reitora de Graduação 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I 
RESULTADO FINAL DE MONITORIA DE ENSINO NA MODALIDADE DE PROMOÇÃO DA PERMANÊNCIA DOS (AS)

ESTUDANTES INDÍGENAS E DOS (AS) ESTUDANTES REFUGIADOS (AS) E PORTADORES (AS) DE VISTO HUMANITÁRIO 

ÁREA: 
BILINGUISMO – ASSESSORIA PORTUGUÊS E ESPANHOL

CLASSIFICAÇÃO NOME RESULTADO

1° JOSELAINE RAQUEL DA SILVA PEREIRA MONITOR(A) BOLSISTA
2° JORGE LUIS BALDEMIRA BONET MONITOR(A) BOLSISTA
3° KAMILA NAIR LOVERA MONITOR(A) BOLSISTA
4° JOELMA DE BRITO SUPLENTE
5° MICAELA ISABEL LARUTA MAMANI SUPLENTE
6° FEDERICO HERNAN GARRIDO DE LEON SUPLENTE



ÁREA: 
LETRAMENTO ACADÊMICO E IMERSÃO AO AMBIENTE UNIVERSITÁRIO

CLASSIFICAÇÃO NOME RESULTADO

1° SARA CRISTINA BATISTA MONITOR(A) BOLSISTA
2° ELSON ANDRÉ DE LIMA MONITOR(A) BOLSISTA
3° YANINA PATRICIA GONZALEZ GALEANO MONITOR(A) BOLSISTA
4° ISADORA WADI STADUTO SUPLENTE
5° TOBIAS GUSTAVO DA SILVA SOARES SUPLENTE
6° DIANA MARCELA JIMÉNEZ GARRIDO SUPLENTE

ÁREA: 
MATEMÁTICA

CLASSIFICAÇÃO NOME RESULTADO

1° MATEUS FERREIRA DA SILVA MONITOR(A) BOLSISTA
2° SHIRLEY CARLA CHAMBY ESPEJO MONITOR(A) BOLSISTA
3° JULIO CESAR NEUMAN ORTIZ MONITOR(A) BOLSISTA
4° JUAN GABRIEL OCÁRIZ OCAMPOS SUPLENTE
5° PAUL SANTIAGO VIÑAN CELY SUPLENTE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/08/2019

EDITAL Nº 120/2019 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 09/08/2019 12:27 ) 
CARLA VERMEULEN CARVALHO GRADE 

PRO-REITOR(A)

2144145

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificaÃ§Ã£o: 120 2019 EDITAL 09/08/2019 baa6afcb96

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

